[image: герб8]

Совет Муромцевского муниципального района
Омской области
(  Семьдесят пятая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 19.04.2024 № 19
р.п. Муромцево

	О присвоении звания
«Почётный житель Муромцевского района»
Зелениной В.П.

 	В соответствии с Положением о звании «Почетный житель Муромцевского  района», утвержденного Решением Совета от 18.02.2013 года № 6, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муромцевского муниципального района, рассмотрев ходатайство Комитета культуры  Администрации Муромцевского муниципального района Омской области о присвоении звания «Почётный житель Муромцевского района», Совет Муромцевского муниципального района Омской области  РЕШИЛ:
	1.  За многолетний безупречный труд и значительный  вклад в развитие сферы культуры Муромцевского муниципального района Омской области  присвоить звание «Почётный житель Муромцевского района» -  заслуженному работнику культуры Российской Федерации Зелениной Валентине Петровне;
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Вестник Муромцевского муниципального района», разместить на официальном сайте Муромцевского муниципального района в сети «Интернет» и в районной газете «Знамя труда».

Глава муниципального района 	       		                      В.В. Девятериков

Вихрова В.В.
22-478

	КОМИТЕТ  КУЛЬТУРЫ
АДМИНИСТРАЦИИ
МУРОМЦЕВСКОГО                            МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА  ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
646430  Омская область
р.п. Муромцево
ул. Ленина, 52
тел/факс: (38158)-36855
E-mail: komkultmur@mail.ru
04.04.2024 № 65

	Совет
Муромцевского муниципального района Омской области

ХОДАТАЙСТВО
Комитет культуры Администрации Муромцевского муниципального района Омской области ходатайствует о присвоении звания «Почетный житель Муромцевского муниципального района Омской области» заслуженному работнику культуры Российской Федерации Зелениной Валентине Петровне, за многолетний безупречный труд и значительный вклад в развитие сферы культуры Муромцевского муниципального района.
Приложение: Характеристика Зелениной В.П. на 2 л. в 1 экз.

Председатель Комитета культуры                                                       Г.В.Щипан

Зеленина Валентина Петровна

 Зеленина Валентина Петровна родилась  29 мая 1952 г. в с. Карбыза Муромцевского района Омской области. В 1969 г. закончила Муромцевскую среднюю школу и  в 1970 г. поступила в Омский ордена Ленина сельскохозяйственный институт им. С.М. Кирова, который закончила в 1975 г.По итогам обучения Валентине Петровне была присвоена квалификация ученого агронома-агрохимика-почвоведа.
По окончании института переехала в с. Низовое по месту работы мужа, где работала в Низовской средней школе. В 1977 г. в связи с избранием мужа 1 секретарем  РК ВЛКСМ  переехала в р.п. Муромцево, где работала заведующей отделом культуры.
В 1979 г. семья переехала в д. Лисино, где Валентина Петровна работала сначала директором культурного комплекса, а затем организатором внеклассной и внешкольной работы в Лисинской средней школе.
В 1982 г. семья переезжает в р.п. Муромцево.  Валентина Петровна занимает должность заведующего отделом культуры.
26 марта 1991 г. Зеленина Валентина Петровна была назначена Председателем Комитета культуры Муромцевского муниципального образования.  Основной функцией была руководство  и координация работы всех служб Комитета культуры, а также   организация  культурно-досуговой деятельности 81 учреждения культуры в районе.
Приоритетными направлениями культурно-досуговой деятельности района была определена работа по изучению и сохранению культурного наследия, воспитанию духовности, патриотизма, гражданской и творческой активности населения, развитию самодеятельного творчества.
Зеленина Валентина Петровна проявила себя как прекрасный стратег, способный глубоко анализировать, видеть на перспективу, как требовательный, последовательный  и компетентный руководитель.
Будучи организованным, ответственным, внимательным и чутким человеком, Валентина Петровна создала прекрасный профессиональный коллектив сильных руководителей учреждений культуры. Этому способствовали умение Валентины Петровны «видеть» людей, четко формулировать задачи и добиваться поставленных целей.
Дальновидность, опыт, знания и характер Валентины Петровны способствовали тому, что была разработана и успешно реализовалась целевая творческая программа «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Муромцевского муниципального района на 2003-2010 гг»;  дала положительные плоды «Комплексная многоуровневая программа развития кадрового потенциала»; была в районе открыта инновационная Школа ремесел; в 2000 г. по ходатайству Валентины Петровны и при поддержке международной благотворительной организации «Благовест» была издана книга о народной культуре Муромцевского района; в 2002 г. введена в строй Центральная библиотека им. М.А. Ульянова; с целью укрепления межпоколенных связей был открыт Центр русской традиционной культуры «Родники Сибирские»(2003г.).
Благодаря идеям Валентины Петровны и работы команды руководителей учреждений культуры в Муромцевском районе родились циклы встреч с земляками  «Люди земли муромцевской», конкурс стихов и песен «Муромцевский родник», который всколыхнул чувства любви к малой Родине и патриотизм муромчан. Под чутким руководством Валентины Петровны родилось  много других ярких запоминающихся мероприятий.
Валентина Петровна всегда оставалась требовательна не только к коллегам, но и к себе. В процессе выполнения своих обязанностей постоянно повышала свой профессиональный уровень, проходила курсы переподготовки работников искусства, культуры и туризма. Так, например, в 2000 г. получила специальность «Менеджер, государственный советник по вопросам культуры».
Зеленина В.П. в 1998 г. была награждена Знаком «За достижения в культуре».
За безупречную службу в 2002 г. была поощрена единовременным денежным вознаграждением.
В 2007 г. Зеленина В.П. ушла на заслуженный отдых.
[bookmark: _GoBack]11 марта 2008 г Указом Президента РФ N 332 «О награждении государственными наградами Российской Федерации» Зелениной Валентине Петровне — председателю Комитета культуры администрации Муромцевского муниципального района Омской области- За многолетний добросовестный труд и заслуги в развитии культуры присвоено почетное звание «Заслуженный работник культуры Российской Федерации»
Многолетний безупречный труд и значительный вклад в развитие сферы культуры Муромцевского муниципального района являются основанием к присвоению Зелениной Валентине Петровны звания «Почетный житель Муромцевского муниципального района Омской области».

Составитель Щипан Г.В.
Основано на архивных материалах
2023 г.
image1.png